
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 1 DE JULHO DE 2022 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.587- ANO: XVII Página 10 de 13 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2022 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, 
visando  AQUISIÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE TROFÉUS E MEDALHAS DESTINADOS AOS EVENTOS REALIZADOS E APOIADOS PELA 
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 14h00min do dia 20 de Julho de 2022, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 14h00min do dia 20 de Julho de 2022, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço  
www.comprasgovernamentais.gov.br 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 04 de Julho de 2022. 
Ubiratã, Paraná, 01 de Julho de 2022. 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2022 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5694/2022 
2. OBJETO: Contratação do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial- SENAC para qualificação profissional no município de Ubiratã, através dos cursos: 
modelagem e henna para sobrancelhas, técnicas de serviços de manicure, alongamento de cílios, preparo de pizza, preparo de sobremesa, preparo de churrasco, 
introdução aos serviços de garçom, oratória, cuidados essenciais a saúde do idoso e aperfeiçoamento em serviços domésticos. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, inciso XIII, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, inscrita no CNPJ nº 03.541.088/0004-90, situada na Rua Recife, nº 2283, centro, no Município 
de Cascavel, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$ 85.648,00 (oitenta e cinco mil seiscentos e quarenta e oito reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 09/06/2022. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 09 de Junho de 2022. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 41/2022 
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5716/2022 
 OBJETO: O presente procedimento refere-se à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECER CURSO SOBRE O PROCESSO DE INCLUSÃO DE 
CRIANÇAS AUTISTAS NO AMBIENTE ESCOLAR. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento art. 25, inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
FORNECEDOR (A): CLINICA MULTIDISCIPLINAR GIRASSOL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 45.174.078/0001-60, situado na Rua Araruna, n° 1.352, na cidade de Campo 
Mourão, Estado do Paraná. 
VALOR: R$-700,00 (Setecentos reais). 
DATA DA RATIFICAÇÃO: 01/07/2022. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 01 de Julho de 2022. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2022 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A): TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ nº 30.969.247/0001-81. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5688/2022. 
OBJETO: Contratação de empresas para prestar serviços de torno e solda destinadas à diversas secretarias. 
VALOR: R$-197.020,00 (cento noventa sete mil vinte reais). 
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2022. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 102/2022 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): NORDESTE TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ nº 76.299.270/0001-07. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5699/2022. 
OBJETO: Emissão, marcação, reservas e substituição de passagens, incluso o transporte rodoviário de passageiros, para atendimento das necessidades da Secretaria 
da Assistência Social. Os bilhetes de passagens em ônibus convencionais terão como destino as ligações de Ubiratã à Jesuítas, Nova Aurora, Nova Cantu, Roncador, 
Iretama, Catuporanga, Pitanga, Guarapuava, Prudentópolis, Ponta Grossa e vice e versa. 
VALOR: R$ 12.229,80 
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2022 
 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 78/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ – CNPJ 76.950.096/0001-10 
CONTRATADO: INTELTESLA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 39.879.920/0001-67. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5224/2021 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para realização de manutenção em equipamentos odontológicos, laboratoriais, médicos, de enfermagem, 
fisioterapia e câmaras de imunobiológicos. 
FINALIDADE DO ADITIVO: Prorrogar a vigência do contrato pelo período de doze meses. 
VALOR: R$ 65.000,00. 
NOVA VIGENCIA: 02/07/2023 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2022. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 111/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ – CNPJ 76.950.096/0001-10 


